[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 30 марта 2017 года                                                                                       № 221
О работе комитета по физической культуре и спорту

администрации города Радужный в 2016 году

Заслушав и обсудив отчет о работе комитета по физической культуре и спорту администрации города Радужный в 2016 году, Дума города решила:

Отчет о работе комитета по физической культуре и спорту в 2016 году принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города

               Г.П. Борщёв

Приложение
 к решению Думы города
от  30.032017 № 221
Отчет
о работе комитета по физической культуре и спорту
администрации города Радужный за 2016 год

В 2016 году численность занимающихся физической культурой и спортом в городе Радужный составила 13 516 человек (33,2 % от численности города Радужный), из них 1347 человек в дошкольных учреждениях, 1668 человек в общеобразовательных учреждениях города, 484 человек в организациях среднего образования, 1501 человек в организациях дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта (ДЮСШ), 1487 человек в спортивных организациях города (АУ ПБ «Аган», АУ «Дворец спорта», АУ СК «Сибирь»), 5 301 человек на предприятиях и учреждениях города, 342 человек занимаются адаптивной физкультурой.

Комитет по физической культуре и спорту реализует муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Радужный на 2016 – 2020 годы», участвует в реализации следующих муниципальных программ:

- доступная среда в городе Радужный на 2016 – 2020 годы;

- развитие гражданского общества в городе Радужный на 2016 – 2020 годы;

- профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Радужный на 2016 – 2020 годы;

- защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в городе Радужный на 2016 – 2020 годы.

Комитетом по физической культуре и спорту администрации города Радужный  разработан план по поэтапному внедрению ВФСК «Готов к труду и обороне на период 2014 – 2017 годов в городе Радужный», утвержденный  приказом КпоФКиС администрации города Радужный от 13.11.2014 № 175/1.

Перечень наиболее значимых мероприятий муниципального уровня по пропаганде внедрения и популяризации комплекса ГТО:

- 7 февраля 2016 года в Парке культуры и отдыха прошла Открытая массовая гонка «Лыжня России – 2016». В ней приняло участие 122 человека. Все участники были ознакомлены с информацией о ВФСК ГТО расположенной на информационных стендах;

- в январе – феврале 2016 года в спортивных и образовательных учреждениях города прошла акция «Регистрируйся в ГТО». Более 500 обучающихся зарегистрировались на сайте ВФСК ГТО и получили идентификационные номера;

- в марте 2016 года в спортивных учреждениях, в общеобразовательных школах и дошкольных учреждениях были проведены классные часы, лекции по пропаганде ВФСК «ГТО», в которых приняли участие более 2000 обучающихся;

- в апреле – мае 2016 года в спортивных учреждениях, в общеобразовательных школах были проведены родительские собрания с включением в повестку информации о внедрении ВФСК «ГТО»;

- 25 июня 2016 года на центральной городской площади были проведены соревнования по гиревому спорту. В соревнованиях приняло участие 40 человек. В рамках пропаганды ВФСК ГТО проведены показательные выступления занимающихся уличным спортом Streetworkout. Количество зрителей – 100 человек;

- 13 августа 2016 года в рамках Дня физкультурника проведены соревнования по армрестлингу – 40 участников, по футболу – 30 участников, по настольному теннису – 30 участников;

- 25 сентября 2016 года проведен открытый городской массовый легкоатлетический пробег «Кросс наций – 2016» в рамках тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) с привлечением к выполнению нормативов муниципальных служащих, сотрудников муниципальных учреждений и предприятий, а также проведением пропагандистской акции по привлечению к выполнению норм ВФСК ГТО. В Кроссе наций – 2016», приняло участие 212 человек, из них в рамках тестирования ВФСК ГТО (с ID номерами) – 102 человека.

Команда города Радужный приняла участие в региональном этапе Зимнего фестиваля ВФСК ГТО среди обучающихся образовательных организаций в городе Нижневартовске (17 – 18 марта 2016 года) в количестве 24 человек, где заняла 1 место в командном зачете во II, III, IV, V ступенях комплекса ГТО.

С 3 по 6 июня 2016 года команда города Радужный в количестве 8 человек приняла участие в Летнем фестивале ВФСК ГТО среди обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, где заняла 1 место в командном первенстве.

Также члены сборной команды города Радужный: Мурыгина Светлана, Сахнов Александр, Курочкин Антон, приняли участие в составе сборной округа во Всероссийском Фестивале ВФСК ГТО с 23 по 28 августа 2016 года (г. Владимир), где заняли 3 место в общекомандном зачете и 1 место в эстафете.

На территории города работают около 40 предприятий и учреждений. Штатными физоргами предприятий проводятся Спартакиады среди работников предприятий и учреждений. Количество занимающихся физической культурой и спортом из числа работников предприятий, учреждений и организаций города составило в 2016 г. 5301 чел.

В 2016  году проводилась XVII городская  Спартакиада среди трудовых коллективов предприятий и учреждений  города, в 2-х подгруппах, по 9 видам спорта: волейбол, лыжные гонки, плавание, шахматы, баскетбол, настольный теннис, пулевая стрельба, мини-футбол, легкая атлетика. Участие в ней   приняло 24 трудовых коллектива предприятий и учреждений, общее количество участников Спартакиады составило 640 человек.

Места по результатам комплексного зачета распределились следующим образом:

1-я группа:

I место – ОАО «ВНГ»;

II место – ОАО «Варьёганнефть»;

III место – Бюджетное учреждение «Радужнинский профессиональный колледж».

2-я группа:

I место – МАУ ДО СДЮСШОР «Юность»;

II место —ОАО «РГЭС»;

III место – ООО «Завод «Алмаз-Кабель».

Работники трудовых коллективов предприятий и учреждений в течение года также принимают активное участие в общегородских спортивных соревнованиях по лыжным гонкам, настольному теннису, футболу и мини-футболу, шахматам, легкой атлетике, волейболу.

В 2016 году сборные команды города по видам спорта(плавание, полиатлон, хоккей, настольный теннис, футбол, лыжные гонки, волейбол, шахматы) приняли участие в XIII Спартакиаде городов и районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и заняли 4 общекомандное место.
Так же в 2016 году сборные команды города по видам спорта (лыжные гонки, плавание, волейбол дев., шахматы, самбо, настольный теннис, бокс, дзюдо) приняли участие в XI Спартакиаде учащихся Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и заняли 10 общекомандное место.

В 2016 г. культивировалось 26 видов спорта (2015 г. – 25 видов спорта) добавился «Рукопашный бой», занятия проходят в МОУ СОШ №5 на базе кадетского класса.

	№

п/п
	Наименование
	Количество занимающихся
	Рост  или

снижение

в  (

	№
	Виды спорта
	2015
	2016
	Рост или снижение %

	1
	Айкидо
	44
	45
	+2,2

	2
	Автомобильный спорт
	40
	35
	-12,5

	3
	Баскетбол
	176
	191
	+8,5

	4
	Бокс
	147
	146
	-0,6

	5
	Волейбол
	582
	602
	+3,4

	6
	Дартс
	100
	100
	0

	7
	Гимнастика  художественная
	90
	100
	+11

	8
	Каратэ
	61
	65
	+6,5

	9
	Дзюдо
	170
	145
	-14,7

	10
	Кикбоксинг
	103
	122
	+18

	11
	Легкая атлетика
	855
	866
	+1,2

	12
	Лыжные  гонки
	250
	197
	-21,2

	13
	Пауэрлифтинг
	36
	38
	+5,5

	14
	Плавание
	2938
	2862
	-2,5

	15
	Полиатлон
	70
	69
	-1,4

	16
	Пулевая стрельба
	56
	56
	0

	17
	Самбо
	389
	486
	+24,9

	18
	Спортивный туризм
	32
	20
	-37,5

	19
	Рукопашный бой

	15
	+100

	20
	Настольный теннис
	77
	109
	+41,5

	21
	Футбол
	548
	824
	+50,3

	22
	Фигурное  катание  на коньках
	57
	52
	-8,7

	23
	Хоккей  с шайбой
	169
	174
	+2,9

	24
	Шахматы
	801
	1480
	+84

	25
	Прикладные виды спорта
	15
	36
	140

	26
	Другие виды спорта, признанные в РФ
	258
	140
	-45,7

	Итого:
	8 064
	8975
	+11,2

В ведомстве комитета находятся 5 спортивных учреждений, из них 2 детско-юношеские спортивные школы. Деятельность спортивных учреждений направлена на реализацию комплекса мер по развитию профильных видов спорта, а так же массовой физической культуры.
Развитие видов спорта в спортивных
учреждениях подведомственных комитету

В двух спортивных школа МАУ ДО СДЮСШОР «Юность», МАУ ДО ДЮСШ «Факел» в 2016 году занимались 1501 человека (данные статотчета  1 ФК за 2016 год)

	№
	Виды спорта
	2015 г. (чел.)
	2016 г.
(чел)
	Рост или снижение%

	1
	Баскетбол
	44
	48
	+9

	2
	Бокс
	147
	146
	-0,6

	3
	Волейбол
	54
	48
	-11

	4
	Дзюдо
	170
	145
	-14,7

	5
	Кикбоксинг
	104
	121
	+16,3

	6
	Лыжные гонки
	134
	140
	+4,4

	7
	Настольный теннис
	36
	47
	+30,5

	8
	Пауэрлифтинг
	36
	38
	+5,5

	9
	Самбо
	389
	487
	+25

	10
	Художественная гимнастика
	90
	93
	+3,3

	11
	Шахматы
	169
	163
	-3,5

	итого
	1372
	1501
	+9,6

В трех  спортивных учреждениях АУ СК «Сибирь», АУ ПБ «Аган», АУ «Дворец спорта» занимаются 811 человек (данные статотчета 1ФК за 2016 год).

	№
	Виды спорта
	2015г.
	2016г.
	Рост или снижение %

	1
	Волейбол
	28
	28
	0

	2
	Полиатлон
	30
	25
	-16

	3
	Футбол
	219
	217
	-0,9

	4
	Плавание
	310
	310
	0

	5
	Фигурное катание
	57
	52
	-8,7

	6
	Хоккей
	169
	179
	+5,9

	итого
	813
	811
	-0,2

В 2016 году воспитанники учреждений выступали на региональных, всероссийских соревнованиях.

Бокс:

- чемпионат России по боксу среди женщин 19-40 лет, 04-11.09.2016, г. Волгодонск. Результаты: Сафарова Ирина – 3 место;

- чемпионат и первенство УрФО по боксу среди юношей 13-14 лет (2002-2003 г.р.), 23-28.02.2016, г. Екатеринбург. Результат: 1 место – 1, 2 место – 5, 3 место – 4;

- всероссийские соревнования класса «А» по боксу среди женщин, памяти МС СССР основателя бокса в городе Сургут, П.С. Малаховского, 06-10.04.04.2016, г. Сургут. Результаты: Каманец Елена – 1 место; Никитина Диана – 2 место;  Плешу Михаела – 3 место, Ротарь Каталина – 3 место;

- всероссийские соревнования по боксу класса «А» памяти дважды героя СС С.В. Хохрякова, 08-13.05.2016, г. Копейск. Результаты: Ротарь Каталина – 3 место;

- всероссийские соревнования по боксу класса «А», памяти МС СССР, судьи МК М.А. Кирдуна, 21-25.09.2016, пгт. Излучинск; Результаты: 1 место – 1, 2 место – 2, 3 место – 2.

Дзюдо:

- первенство УрФО по дзюдо среди юниоров и юниорок до 21 года, 05-08.02.2016, Тюмень. Результаты: Обухов Василий – 2 место, Марочкин Иван – 3 место.

Кикбоксинг:

- чемпионат и Первенство России по кикбоксингу в дисциплине «поинтфайтинг», 14-17.12.2016,  г. Алушта.  Результаты: Ахмадуллин Дамир (Чемпионат) – 1 место, Бекмурзаева Сабина, Алиев Алихан – 2 место;

- кубок России по виду спорта кикбоксинг в дисциплинах: «фулл-контакт с лоу-киком» и «лайт-контакт», 14-19.11.2016, г. Уфа. Результаты: Хамидуллин Айнур – 3 место;

- всероссийские соревнования по кикбоксингу в разделах «фулл-контакт», «лайт-контакт», «фулл - контакт с лоу-киком», «К-1», 20-24.01.2016, г. Туймазы. Результаты:  Исаев Сергей – 1 место, Шафиев Илнур – 2 место;

- всероссийский турнир  по кикбоксингу – 2016 г., 21-22.05.2016, г. Самара. Результаты: Бекмурзаева Сабина – 2 место.

Пауэрлифтинг:

- первенство УрФО  по (классическому)  троеборью  среди юношей  с 14 до 18 лет, 18-24.04.2016, г. Ирбит. Результаты: Бугадинов Арсен – 1 место, Бабаев Анвар – 2 место, Стеньшин Алексей – 3 место.

Самбо

- первенство России по самбо среди юношей и девушек 1998-1999 г.р., 01-05.02.2016, г. Кстово. Результаты: Абдулгалимов Имирали – 2 место;

- первенство УрФО по борьбе самбо среди юношей и девушек 2002-2003 г.р. (отбор на первенство России), 03-06.05.2016г., г. Радужный.  Результаты: 1 место – 2, 2 место – 2; 3 место – 5;

      - первенство УрФО  по борьбе самбо среди юношей и девушек 2000-2001 г.р. (отбор на первенство России), 18-21.04.2016, г. Курган. Результаты: 2 место – Петков Николай; 3 место – Федив Степан, Жукова Юлия.

Баскетбол

- полуфинальный этап  первенства России по баскетболу среди команд юношей 2002 г.р., г. Екатеринбург  16-21.02.2016, II общекомандное место. Участвовал один спортсмен из города Радужный: Сапижак Олег.

Шахматы

- первенство России по шахматам среди юношей и девушек 1996 г.р. и моложе (спорт слепых) г. Кострома 10-17.03.2016, Результаты: 4 место – Булатова Юлиана;

- первенство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2016 г. по классическим шахматам среди девушек и юношей до 11, 13, 15, 17, 19 лет, г. Ханты-Мансийск, с 05-15.09.2016, Результаты: II место – Гочошвили Анетта.

Настольный теннис

- лично-командное первенство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по настольному среди младших юношей и девушек до 13 лет. (2004 г.р. и моложе), г. Лангепас 02-05.03.2016.

Результаты:

- в женском парном разряде: I место – Дьячкова Злата;

- в личном разряде: II место – Дьячкова Злата;

- в смешенном парном разряде: II место – Дьячкова Злата;

- в мужском парном разряде: III место – Красюк Максим.

Художественная гимнастика

- IX открытый традиционный Кубок главы города Ханты-Мансийска по художественной гимнастике. Г. Ханты-Мансийск  14-17.04.2016. Результаты: I место – Тищенко Виктория.

Плавание

- чемпионат и первенство УРФО по плаванию г. Ревда, СК «Темп, 6-9.10.2016. Результаты: Полетаева Алиса – 3 место.

Футбол

В 2016 году команда 2007-2008 г.р. тренера Кирюхина Е.В. отделения футбол приняла участие в зональном первенстве России по мини-футболу и вышли в финал, который будет проходить весной 2017 года.

Хоккей с шайбой

Команда «Аган-2002-2003» заняла 1 место в Первенстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по хоккею с шайбой среди ДЮСШ (детских хоккейных клубов и команд) сезона 2015-2016 г.г.

Фигурное катание

Воспитанники АУ «Дворец спорта» принимали участие в открытом турнире по фигурному катанию на коньках «Сургутский фигурист», 05-07.05.2016, город Сургут, открытых  областных соревнованиях «Зауральские узоры» по фигурному катанию на коньках 27-28.02.2016, город  Курган,  Региональном  турнире по фигурному катанию на коньках 24-26.03.2016 в г. Покачи.

       Количество медалей, завоеванных воспитанниками спортивных учреждений, подведомственных КпоФКиС:

	Окружные соревно-вания
	Всероссийские соревнования
	Чемпионати первенство России
	Международные соревнования
	всего

	Количе-ство, шт.
	126
	68
	13
	2
	209

За 2016 год было подготовлено 4 мастера спорта России, присвоено 633 массовых  разряда, из них: 23 КМС, 22  человека – I разряд.

Всего за 2016 год подведомственными учреждениями и комитетом проведены спортивно-массовые мероприятия в количестве:

- 314  спортивно-массовых мероприятий, приняло участие 7893 человека
	№

	2016

	Кол-во мероприятий
	Кол-во чел.

	1
	Городские спортивно-массовые мероприятия
	138
	6331

	2
	Выездные спортивно-массовые мероприятия
	176
	1562

	итого
	314
	7893

Во исполнение Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 30.12.2009 № 250-оз «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в 2016 году проведены мероприятия по оздоровлению детей. В период весенних, летних и осенних каникул были организованы:

- пришкольные оздоровительные площадки на базе МАУ ДО СДЮСШОР «Юность» - 170 человек, МАУ ДО ДЮСШ «Факел» - 135 человек, АУ ПБ «Аган» - 60 человек, АУ СК «Сибирь» - 70 человек, АУ «Дворец спорта» - 40 человек, всего 475 человек.

- организован выезд в благоприятные районы Тюменской область (ООО ДСОЛ «Дружба», Тюменская область, г. Ишим) – 155 человек.

В окружном спортивно-оздоровительном лагере в г. Алуште, Крым  отдохнули 20 человек. В рамках организации летней оздоровительной кампании в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, была организована работа по малозатратным формам отдыха на базе спортивных учреждений, охвачено 170 детей и подростков.

По результатам социологического опроса жителей города Радужный удовлетворенность граждан, оказанием услуг в сфере физической культуры и спорта,  составила в 2016 году 99%.

Работа с населением города

Все спортивные учреждения города оказывают платные услуги для граждан города Радужный.

- АУ СК «Сибирь».

Занятия в тренажерном и игровом зале. Заключены договоры с организациями города на предоставление платных оздоровительных услуг.

-  АУ «Плавательный бассейн «Аган».

Предоставляет услуги для всех категорий граждан, предприятий и учреждений города. Полная загрузка бассейна составляет 32 чел/большая чаша и 8 чел/малая.

Услуги предоставляемые АУ ПБ «Аган» пользуются спросом у населения. В среднем за месяц для категории население посещаемость составляет 26 человек/час или 63 % от полной загрузки бассейна.

Проводят свои занятия учащиеся  с/к «Факел», «Юность», СК «Сибирь». В летний период предоставляются услуги  пришкольным оздоровительным лагерям с дневным пребывания детей, ведется тесная работа с   молодежным  центром «Вектор М». Предоставляет свои услуги тренажерный зал, который пользуется спросом у молодежи и любителей  здорового образа жизни. Пользуется спросом у женской  половины населения  занятия по аквааэробике.

- АУ «Дворец спорта».

Занятия в  тренажерном  зале, прокат коньков для населения.

Каждую пятницу на безвозмездных условиях предоставляется ледовый корт для воспитанников школы БУ «Реабилитационный центр «Цветик-семицветик», КЦСОН «Надежда».

            Каждая третья пятница месяца предоставляются услуги для многодетных семей.

- На базе МАУ ДОДЮСШ «Факел» предоставляются платные услуги населению города:

- тренажерный зал, прокат лыж, настольный теннис;

- санно-лыжный комплекс (на 9 км. дороги Северо-Варьеганского месторождения): горнолыжный спорт, беговые лыжи, сноуборды, катание на тюбингах, снегоходе;

- заключены договоры с 5 организациями города на предоставление платных оздоровительных услуг-48 чел./месяц (в 2015 г.- 60 чел/мес.);

- заключены договоры на безвозмездной основе по предоставлению спортивных залов, беговых лыж с БУ «Реабилитационный центр «Цветик-Семицветик» (дети–инвалиды), КЦСОН «Надеждой» (пенсионеры), «Росич» (тур.клуб Альянс);

- тренируются на безвозмездной основе сборные команды города по волейболу (мужская и женская), настольному теннису, сборная ветеранов по настольному теннису в количестве 50 человек.

С целью организации работы с гражданами старшего поколения в области физической культуры и спорта в 2016 году при взаимодействии с   городской общественной организацией Ветеранов  войны и труда, комплексным центромсоциального обслуживания населения «Надежда» в спортивных учреждениях КпоФКиС на безвозмездной основе организованы занятия групп здоровья для граждан старшего поколения:

- МАУ ДО СДЮШОР «Юность» (общая физическая подготовка);

- МАУ ДО ДЮСШ «Факел» (настольный теннис, лыжи);

 - АУ «Плавательный бассейн  «Аган» (плавание).

Общая численность граждан старшего поколения систематически занимающихся физической культурой в 2016 году составляет 42 человека.

Во всех спортивных учреждениях, поведомственных КпоФКиС г. Радужный, оказывающих платные услуги населению, предусмотрены льготные тарифы для лиц пенсионного возраста.
_______________________________